COMISSÃO DE PREVIDÊNCIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL, INFÂNCIA,

ADOLESCÊNCIA E FAMÍLIA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº      , DE 2024

(Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública

acerca do tema: Realidade do autismo na vida

familiar.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido este insigne colegiado e com fundamento no art.

58, § 2º, II, da Constituição Federal e no art. 24, III, combinado com o art. 255, ambos do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública, no âmbito

desta Comissão de Previdência, Assistência Social, Infância, Adolescência e Família, com o

objetivo de debater o tema: Realidade do autismo na vida familiar.

Indico, para tanto, os seguintes debatedores:

● Representante do Conselho Federal de Medicina;

● Representante do Ministério da Saúde;

● Luciana Mendina – Presidente da Associação INCLUSIVA;

● Berenice  Piana  –  Ativista  brasileira  e  co-autora  da  Lei  12.764/2012,  que  instituiu  a

Política Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa com TEA;

JUSTIFICAÇÃO

A proposta de realização de uma audiência pública sobre a realidade do autismo na

vida familiar surge da necessidade premente de ampliar o debate e promover ações efetivas em

prol da inclusão e do respeito às pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) em nosso

país.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

Câmara dos
Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-

*C
D2

47
46

54
32

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247465432300

RE
Q

 n
.8

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
03

/2
02

4
10

:1
8:

43
.7

00
 -

CP
AS

F

No Brasil,  há cerca de 2 milhões de pessoas com Transtorno do Espectro Autista

(TEA)1, o que representa cerca de 1% do total da população nacional (com mais de 200 milhões

de  habitantes).  Trata-se  de  parcela  significativa  da  população  brasileira,  que  merece  ver

assegurados seus direitos.

Há pouco mais de dez anos, o Transtorno do Espectro Autista (TEA) ganhou maior

visibilidade por meio da Lei  n.  12.764/12.  Atualmente,  nota-se uma crescente no número de

pessoas diagnosticadas  com autismo no país e  em todo o mundo2.  Ainda não se sabem com

precisão as causas deste aumento, mas estudos apontam fatores como questões genéticas, fatores

ambientais, etc.

É sabido que ainda existem muitos mitos, estigmas e lacunas de conhecimento em

relação  a  essa  temática,  o  que  pode  resultar  em discriminação,  exclusão  e  falta  de  acesso  a

serviços  adequados  de  saúde,  educação  e  apoio  social.  Nesse  contexto,  a  realização  de  uma

audiência  pública  se  apresenta  como  uma  oportunidade  valiosa  para  reunir  diferentes  atores

sociais, especialistas, representantes de órgãos governamentais e da sociedade civil, bem como

pessoas com TEA e suas famílias,  para debater e propor soluções concretas  para os desafios

enfrentados pela comunidade autista e por suas famílias.

Sendo  assim,  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  desta  Comissão  de  Previdência,

Assistência Social, Infância, Adolescência e Família para que possamos promover respeitosa e

frutífera Audiência Pública sobre esse imprescindível tema.

Sala da Comissão, em 23 de março de 2024.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

1 Disponível  em:  https://www.correiobraziliense.com.br/brasil/2022/04/4997766-cerca-de-2-milhoes-
depessoasvivem-com-oautismo-no-brasil.html; Acesso em 21/03/2024
2  Disponível  em:  https://g1.globo.com/educacao/noticia/2023/04/02/1-a-cada-36-criancas-tem-autismo-diz-
cdcentenda-por-que-numero-de-casos-aumentou-tanto-nas-ultimas-decadas.ghtml - Acesso: 21/03/2024.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

Câmara dos
Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-

*C
D2

47
46

54
32

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247465432300

RE
Q

 n
.8

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
03

/2
02

4
10

:1
8:

43
.7

00
 -

CP
AS

F

	JUSTIFICAÇÃO